
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

   

 от   21.05. 2015 г.                   №  1-558 

 

г. Курск 

 

               Об итогах проведения областного массового мероприятия 

«Фестиваль художественного творчества «Мы можем всё» среди 

обучающихся специальных (коррекционных) общеобразовательных школ 

и школ-интернатов  Курской области, посвященного 70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне  
 

В рамках реализации государственной программы «Развитие образования в 

Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской 

области от 15 октября 2013 года № 737-па; в соответствии с планом работы 

комитета образования и науки Курской области, ОБОУ ДОД «Областной 

центр развития творчества детей и юношества» на 2015 год 21 апреля 2015 

года было проведено областное массовое мероприятие «Фестиваль 

художественного творчества «Мы можем всё» среди обучающихся 

специальных (коррекционных) общеобразовательных  школ и школ-

интернатов Курской области». 

       В фестивале приняло участие 325 обучающихся из 14 специальных 

(коррекционных) общеобразовательных школ и школ-интернатов Курской 

области: ОКУ «Новопоселеновская с(к) школа-интернат»; Курская школа-

интернат I и II вида; ОКОУ «Октябрьская школа-интернат»; ОКУ «Обоянская 

с(к)о школа-интернат»; ОКСОУ «Теткинская с(к)о школа-интернат»; ОКОУ 

«Льговская с(к)о школа-интернат»; ОКСКОУ «КСКО школа»; ОКУ «Центр 

«Ступени»; ОКУ «С(К)О школа- интернат VIII вида № 5» г. Курска; МКСКОУ 

«С(к)о школа № 7 VIII вида» г. Курчатова; ОКУ «Железногорская 

специальная (коррекционная) школа»; ОКСОУ «Дмитриевская с(к)о школа-

интернат»; ОКОУ «Пенская с(к) школа-интернат»; ОКСКОУ «С(к)о школа- 

интернат VIII вида № 3» г. Курска.  

Члены жюри фестиваля отметили хорошую организацию, а также возросший 

уровень исполнительской культуры участников фестиваля. Практически все 

выступления сопровождались умело подобранными фото и видеорядами, а 

также сюжетным оформлением номеров.  



 

 2 

  Стабильно качественные результаты участия, разнообразие и 

оригинальность репертуара, высокое исполнительское мастерство отмечается 

в творческих коллективах: ОКОУ «Льговская с(к)о школа-интернат», ОКСОУ 

«Дмитриевская с(к)о школа-интернат», ОКОУ «Пенская с(к) школа-интернат», 

Курская школа-интернат I и II вида, ОКУ «Обоянская с(к)о школа-интернат», 

ОКУ «Новопоселёновская с(к) школа-интернат».  

Значительно улучшилось качество подготовки концертных номеров, 

эстетическое восприятие, уровень сценической культуры в выступлениях 

творческих коллективов: ОКУ «Железногорская специальная (коррекционная) 

школа», ОКУ «Центр «Ступени», ОКСКОУ «С(к)о школа-интернат VIII вида 

№ 3» г. Курска, ОКУ «С(К)О школа-интернат VIII вида № 5» г. Курска. При 

подготовке к фестивалю руководители объединений учитывали жанровое 

разнообразие номеров, единство композиции и оригинальность выступления. 

Составленные программы соответствовали особенностям развития 

обучающихся специальных (коррекционных) общеобразовательных школ и 

школ-интернатов. 

Наряду с этим жюри отмечает, что руководителям ОКОУ «Октябрьская 

школа-интернат», ОКСКОУ «КСКО школа», ОКСОУ «Теткинская с(к)о 

школа-интернат», МКСКОУ «С(к)о школа № 7 VIII вида» г. Курчатова 

необходимо усилить работу по формированию у обучающихся эстетического 

вкуса, сценической культуры; работать над ростом исполнительского 

мастерства обучающихся, более тщательно продумывать программу и 

репертуар выступления. 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Наградить дипломами Лауреата, дипломами I, II, III степени и дипломами 

участника Фестиваля творческие коллективы и индивидуальных 

исполнителей: 

 

1.1. За высокие творческие достижения наградить 

Дипломом Лауреата  
- Старшую танцевальную группу «Огоньки надежды» ОКУ 

«Новопоселеновская с(к) школа- интернат» (руководитель Разинькова Е.И.); 

- Бысову Александру, обучающуюся ОКУ «Новопоселеновская с(к) школа-

интернат» (руководитель Разинькова Е.И.); 

- Хорошилову Валерию, обучающуюся Курской школы-интерната I и II вида 

(руководитель Шведова О.В.); 

- Среднюю группу эстрадного танца «Фаворит» Курской школы-интерната I и II 

вида (руководитель Алферова Т.А.); 

- Театральную студию «Данко» ОКОУ «Льговская с(к)о школа- интернат VIII 

вида» (руководитель Камаева Н.Н.); 

- Старшую группу хореографической студии «Ритм» ОКОУ «Льговская с(к)о 

школа- интернат VIII вида» (руководитель Усова Н.А.); 



 

 3 

- Галкина Алексея, Ештокина Даниила, обучающихся ОКОУ «Центр «Ступени» 

(руководитель Дудошников П.В.); 

- Ансамбль ложкарей «Русский сувенир» ОКУ «С(к)о школа-интернат VIII вида 

№ 5» г. Курска (руководитель Денисов О.В.); 

- Танцевальный ансамбль «Радуга» ОКУ «Железногорская с(к)о школа» 

(руководитель Ишков А.А.); 

- Вокальный ансамбль «Радуга», спортивная секция «Пластика» «ОКСОУ 

Дмитриевская с(к)о школа-интернат» (руководители: Дябина Т.Д., Могилева 

О.В.); 

- Старшую танцевальную группу «Грация» «ОКСОУ Дмитриевская с(к)о 

школа- интернат» (руководитель Обухова А.С.); 

- Младшую танцевальную группу ОКОУ «Пенская с(к) школа-интернат» 

(руководитель   Гаврилова А.А.); 

- Боеву Татьяну, обучающуюся ОКОУ «Пенская с(к) школа-интернат» 

(руководитель Соколова Е.В.);   

- Танцевальную группу ОКСКОУ «С(к)о школа-интернат VIII вида № 3» г. 

Курска (руководитель Петрикеева А.О.); 

- Танцевальную группу «Сударушки» ОКУ «Обоянская с(к)о школа- интернат» 

(руководитель Макарова Л.И.); 

- Танцевальная группа обучающихся ОКУ «Обоянская с(к)о школа- интернат» 

(руководитель Макарова Л.И.). 

  

1.2. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом  степени  

- Хор «Веселые нотки» Курской школы-интерната I и II вида (руководитель 

Трудокова О.М.); 

- Хор ОКУ «Новопоселеновская с(к) школа- интернат» (руководитель 

ЖдановаЕ.В.); 

- Среднюю танцевальную группу «Росток» ОКУ «Новопоселеновская с(к) 

школа- интернат» (руководитель Разинькова Е.И.); 

- Иванова Андрея, Ворначева Максима, обучающихся Курской школы-

интерната I и II вида (руководитель Кириченко Е.В.); 

- Хор жестовой песни Курской школы- интерната I и II вида (руководитель 

Шведова О.В.); 

- Танцевальную группу «Сударушки» ОКУ «Обоянская с(к)о школа-интернат 

VIII вида» (руководитель Макарова Л.И.); 

- Кириченко Жанну, обучающуюся ОКУ «Обоянская с(к)о школа-интернат VIII 

вида» (руководитель Абрамова Л.Ю.); 

- Пинчукову Марию, Климову Анастасию, обучающихся ОКОУ «Льговская 

с(к)о школа- интернат VIII вида» (руководитель Сабынина И.А.); 

- Локтионову Наталью, обучающуюся ОКОУ «Центр «Ступени» (руководитель 

Долбин В.А.); 

- Алябьеву Юлию, обучающуюся ОКОУ «Центр «Ступени» (руководитель 

Долбин В.А.); 



 

 4 

- Уварову Анастасию, Шаркова Артема, обучающихся ОКСКОУ «КСКО 

школа» (руководители: Малышко Л.Н., Старикова А.Ф.); 

- Кичигина Владислава, обучающегося ОКУ «С(к)о школа-интернат VIII вида 

№ 5» г. Курска (руководитель Ефименко О.В.); 

- Танцевальную группу обучающихся МКСКОУ «С(к)о школа № 7 VIII вида» г. 

Курчатова (руководитель Жидкова С.М.); 

- Танцевальный ансамбль «Радуга» ОКУ «Железногорская с(к)о школа» 

(руководитель Ишков А.А.); 

- Шумовой оркестр ОКУ «Железногорская с(к)о школа» (руководитель 

Авраамова Е.Н.); 

- Хор ОКОУ «Пенская с(к) школа-интернат» (руководитель   Соколова Е.В.); 

- Вокальную группу ОКОУ «Пенская с(к) школа-интернат» (руководитель   

Соколова Е.В.); 

- Танцевальную группу ОКСКОУ «С(к)о школа-интернат VIII вида № 3» г. 

Курска (руководитель Петрикеева А.О.); 

- Соколова Максима, обучающегося «ОКСОУ Дмитриевская с(к)о школа-

интернат» (руководитель Могилева О.В.); 

- Ансамбль «Русский сувенир» ОКСОУ «Теткинская с(к)о школа-интернат» 

(руководитель Колесникова Е.А.). 
 

1.3. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом II степени 

- Младшую группу хореографической студии «Радуга» ОКОУ «Льговская с(к)о 

школа- интернат VIII вида» (руководитель Усова Н.А.);  

- Вокальный ансамбль «Серпантин» ОКОУ «Льговская с(к)о школа- интернат 

VIII вида» (руководитель Сабынина И.А.); 

- Танцевальный коллектив «Ступени» ОКОУ «Центр «Ступени» (руководитель 

Столбина Е.А.); 

- Щербакову Ольгу, Ситникову Елену, Макашину Елену, обучающихся 

МКСКОУ «С(к)о школа № 7 VIII вида» г. Курчатова (руководитель Писарева 

Е.Л.); 

- Вокальную группу «Соловушка» ОКУ «Новопоселеновская с(к) школа-

интернат» (руководитель Жданова Е.В.); 

- Среднюю танцевальную группу «Березка» «ОКСОУ Дмитриевская с(к)о 

школа-интернат» (руководитель Обухова А.С.); 

- Старшую группу хореографического коллектива ОКСКОУ «КСКО школа» 

(руководитель Дацких Е.В.); 

- Куликова Энрике, обучающегося ОКУ «Железногорская специальная 

(коррекционная) школа» (руководитель Авраамова Е.Н.); 

- Вокальный ансамбль «Росинка» ОКСКОУ «С(к)о школа-интернат VIII вида № 

3» г. Курска (руководитель Аразова А.Г.); 

- Кобелева Никиту, обучающегося ОКУ «С(к)о школа-интернат VIII вида № 5» 

г. Курска (руководитель Дурнев А.Е.); 

- Хореографический ансамбль «Импульс» ОКУ «С(к)о школа-интернат VIII 

вида № 5» г. Курска (руководитель Замыцкая Е.Ю); 



 

 5 

- Скорнякову Екатерину, Соклакову Юлию, Кириченко Жанну, обучающихся 

ОКУ «Обоянская с(к)о школа-интернат» (руководитель Литвинчук Е.Н.). 

 

1.4. За достигнутые успехи наградить  

Дипломом III степени 

- Богданова Андрея, обучающегося ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» 

(руководитель Сапрыкина Е.Е.); 

- Крючкова Вадима, Позднякову Елену, Лосеву Татьяну, обучающихся ОКОУ 

«Октябрьская школа-интернат» (руководитель Мясищева Т.М.); 

- Вокальную группу ОКОУ «Центр «Ступени» (руководитель Долбин В.А.); 

- Кубус Викторию, обучающуюся ОКСОУ «Теткинская с(к)о школа-интернат » 

(руководитель Рогожина Г.Л.); 

- Калинину Ангелину, обучающуюся ОКСКОУ «КСКО школа» (руководитель 

Старикова А.Ф.); 

- Детский театр-студию «Лучики» ОКУ «С(к)о школа-интернат VIII вида № 5» 

г. Курска (руководитель Криворучкина Н.Ю.); 

- Коллектив обучающихся МКСКОУ «С(к)о школа № 7 VIII вида» г. Курчатова 

(руководитель Полянская В.М.); 

- Вокальный ансамбль «Росинка» ОКСКОУ «С(к)о школа-интернат VIII вида № 

3» г. Курска (руководитель Аразова А.Г.); 

- Вокальную группу «Радуга» «ОКСОУ Дмитриевская с(к)о школа-интернат» 

(руководитель Дябина Т.Д.). 
 

1.5. За активное участие наградить  Дипломом 

 участника фестиваля 

- Позднякову Елену, обучающуюся ОКОУ «Октябрьская школа-интернат» 

(руководитель Мясищева Т.М.); 

- Вокальный ансамбль «Колокольчики» ОКСОУ «Теткинская с(к)о школа-

интернат» (руководитель Колесникова Е.А.); 

- Гречман Снежану, обучающуюся ОКУ «Железногорская специальная 

(коррекционная) школа» (руководитель Заякина Л.В.); 

- Чуйкову Юлию, Покровскую Надежду, Орлову Елену, обучающихся ОКСКОУ 

«С(к)о школа-интернат VIII вида № 3» г. Курска (руководитель Аразова А.Г.); 

- Лукьянчикову Екатерину, обучающуюся ОКОУ «Пенская с(к) школа-

интернат» (руководитель Коротеева Ж.А.);    

- Бурчиянца Тимофея, обучающегося  МКСКОУ «С(к)о школа № 7 VIII вида» г. 

Курчатова (руководитель  Жидкова С.М.); 

- Младшую группу хореографического коллектива ОКСКОУ «КСКО школа» 

(руководитель Дацких Е.В.); 

- Ансамбль «Юность» ОКСКОУ «КСКО школа» (руководитель Старикова 

А.Ф.). 

 

2. Рекомендовать директорам специальных (коррекционных) 

общеобразовательных школ и школ-интернатов  Курской области рассмотреть 

вопрос о поощрении   руководителей творческих коллективов за качественную 

подготовку и активное участие в областном массовом мероприятии 



 

 6 

«Фестиваль художественного творчества «Мы можем всё». Произвести 

выплату денежных премий в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на оплату труда работников образовательных организаций. 

3. Обсудить на заседании педагогических советов результаты участия в 

областном фестивале, проанализировать уровень работы образовательной 

организации по художественно-эстетическому, музыкальному воспитанию 

обучающихся. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  первого 
заместителя председателя комитета образования и науки Курской области 
Л.В. Карачевцеву. 

 
 

 

 

 

 

Председатель комитета                                А.Н. Худин 

 

 

 

 


